capacitações específicos a serem realizados. Além disso, o profissional poderá participar ativamente desta

construção, agregando habilidades conforme suas áreas de interesse.

Cursos ativos Novos Cursos Horas de
treinamento

Cursos
realizados

103 10 8.683 12.009

25

 IFRS 16: IMPACTOS

A norma trazida pelo IFRS 16/CPC 06 (R2) estabelece novos procedimentos quanto à forma de contabilização

de alguns contratos de aluguel. Para aqueles que se enquadram na nova regra são realizados registros

contábeis de reconhecimento dos valores no Ativo (direitos de uso), e no Passivo (compromissos futuros) da

Companhia, resultando em alteração nos registros contábeis entre as despesas de aluguel e de depreciação e

de juros.

Para manter a comparabilidade histórica, os valores aqui são apresentados pela metodologia antiga (IAS 17).

Os dados e as demonstrações financeiras sob as regras do IFRS 16 estão disponíveis no site da Dimed e da

CVM.

   4T20
Demonstração do Resultado  IAS 17  Reclassificação  IFRS 16

(R$ milhões)

Receita Bruta   853.152   -   853.152
Lucro Bruto   235.987   -   235.987
% RB  27,7%   27,7%

Despesas com Vendas   (205.923)   28.228   (177.695)
Despesas Administrativas   (21.076)   -   (21.076)
Total das Despesas   (226.999)   28.228   (198.771)
% RB  26,6%  3,3%  23,3%

EBITDA Ajustado   42.790   28.228   71.018
% RB  5,0%  3,3%  8,3%

Depreciação e amortização   (8.931)   (23.157)   (32.088)
Part. Adm/PLR   (10.199)   -   (10.199)
Outros ajustes   (2.162)   -   (2.162)
Resultado Financeiro   (3.238)   (7.692)   (10.930)
IRPJ/CSLL   6.149   891   7.040

Lucro Líquido   24.409   (1.730)   22.679
% RB   2,9%   -0,2%   2,7%

   4T20
Balanço Patrimonial  IAS 17  Reclassificação  IFRS 16

(R$ milhões)

Ativo

  1.744.054   450.319   2.194.373

Ativo não Circulante   367.552   450.319   817.871

Ativo Diferido   25.132   6.696   31.828
Imobilizado   280.065   433.623   723.688
Passivo e Patrimônio Líquido   1.730.080   450.319   2.180.399

Passivo Circulante   571.175   106.549   677.724

Arrendamentos Mercantil   1.453   106.549   108.002
Passivo não Circulante   135.268   356.767   492.035

Arrendamentos Mercantil   2.680   356.767   359.447
Patrimônio Líquido   1.023.637   (12.997)   1.010.640

Lucros Acumulados   122.873   (12.997)   109.876

26

 BALANÇO

 Norma Antiga (IAS17)

ATIVO 4T19 4T20 Var. %

(em milhares)

Ativo Circulante

851.138
   1.376.502  61,7%

   Caixa e equivalentes de caixa   71.437   130.107  82,1%

Aplicações Financeiras - 305.701 100,0%

   Clientes   276.521   285.753  3,3%

   Estoque   429.029   574.821  34,0%

   Imposto de renda e contribuição social a
recuperar

   1.964   4.396  123,8%

   Tributos a recuperar   5.585   9.912  77,5%

   Outras contas a receber   66.602   65.812  -1,2%

Ativo Não Circulante   300.871   367.552  22,2%

   Tributos diferidos   10.188   25.132  146,7%

   Impostos a recuperar   3.209   5.858  82,5%

   Depósitos judiciais   6.943   6.424  -7,5%

   Créditos com partes relacionadas   -   3.030  100,0%

   Outros ativos   1.075   891  -17,1%

   Investimentos   284   284  0,0%

   Imobilizado   246.087   280.065  13,8%

   Intangível   33.085   45.868  38,6%

Ativo Total  1.152.009   1.744.054  51,4%

NÇO

  Norma Antiga (IAS 17)

PASSIVO   4T19 4T20 Var. %

(em milhares)

Passivo Circulante   425.743   571.175  34,2%

   Fornecedores   303.155   371.763  22,6%

   Empréstimos e financiamentos   1.278   53.400  4.078,4%

   Arrendamento   1.472   1.453  -

   Salários e encargos sociais   39.650   39.481  -0,4%

   Participações a pagar   11.879   7.121  -40,1%

   Impostos, taxas e contribuições   25.226   29.900  18,5%

   Dividendos e juros s/capital próprio   1.662   2.305  38,7%

   Outras contas a pagar   38.995   63.490  62,8%

   Programa Fidelidade   82   -   -100,0%

   Outras Provisões   2.344   2.262  -3,5%

Passivo Não Circulante   196.840   149.242  -24,2%

   Empréstimos e financiamentos   185.000   132.143  -28,6%

   Arrendamento   4.127   2.680  -35,1%

   Provisões fiscais, previdenciárias, trabalhistas e
cíveis

   7.713   14.419  86,9%

Patrimônio líquido   529.426   1.023.637  93,3%

   Capital social   410.000   912.000  122,4%

Gastos com Emissão de Ações - (14.448) -100,0%

   Reserva de lucros   42.671   56.937  33,4%

   Lucros Acumulados   76.755   69.148  -9,9%

Passivo Total e Patrimônio líquido  1.152.009   1.744.054  51,4%

27

 DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

  Norma Antiga (IAS 17)

DRE 4T19 4T20 Var. % 2019 2020 Var. %

(em milhares)

Receita bruta   787.140   853.152  8,4%  2.873.038   2.987.128  4,0%

   Impostos e devoluções   (38.862)   (49.617) 27,7%   (148.358)   (168.018) 13,3%

Receita líquida   748.278   803.535  7,4%  2.724.680   2.819.110  3,5%

   Custo das mercadorias vendidas (525.779) (567.548) 7,9% (1.915.767) (1.995.415) 4,2%

Lucro bruto   222.499   235.987  6,1%   808.913   823.695  1,8%

Despesas (197.418)  (214.489) 8,6%  (698.211)   (746.199) 6,9%

   Com vendas (180.285)  (190.490) 5,7%   (640.076)   (676.031) 5,6%

   Gerais e administrativas   (20.432)   (23.551) 15,3%   (64.030)   (74.100) 15,7%

   Outras receitas operacionais   3.299   (448) -113,6%   5.895   3.932  -33,3%

Resultado financeiro   (5.031)   (3.252) -35,4%   (21.907)   (12.454) -43,2%

   Despesas financeiras   (5.722)   (8.094) 41,5%   (25.695)   (30.636) 19,2%

   Receitas financeiras   691   4.842  600,7%   3.788   18.182  380,0%

Lucro antes do IR e contribuição social e das
participações

   20.050   18.246  -9,0%   88.795   65.042  -26,8%

   Imposto de renda e contribuição social   4.105   6.163  50,1%   (6.790)   (1.144) -83,2%

Lucro líquido do exercício   24.155   24.409  1,1%   82.005   63.898  -22,1%

AVISO LEGAL

As afirmações contidas neste documento relacionadas a perspectivas sobre os negócios, projeções sobre

resultados operacionais e financeiros e aquelas relacionadas a perspectivas de crescimento da DIMED são

meramente projeções e, como tais, são baseadas exclusivamente nas expectativas da Administração sobre o

futuro dos negócios. Essas expectativas dependem, substancialmente, das condições de mercado, da

legislação, do desempenho da economia brasileira, do setor e dos mercados internacionais e, portanto,

sujeitas à mudança sem aviso prévio.

Call de Resultados